
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Заводской

от 23.09.2016                                                №78

Об утверждении Методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет поселения 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об общих
требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации», 

      ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Заводского
сельского поселения, согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 01.01.2017 года.

Глава поселения Е.В. Кузнецов

Евгений Владимирович Кузнецов
8(38252) 3 91 66
e-mail: zavodskoe@tomsk.gov.ru

Рассылка:

Администрация – 3  
Прокуратура – 1 
Кузнецов Е.В. – 1
Сухушина Л.Н. – 1 



Ефимова М.Е. – 1 

Приложение 1
к Постановлению Администрации

Заводского сельского поселения
от 23.09.2016 № 78

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет поселения

1. Настоящая методика разработана в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016
года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации» и определяет методику прогнозирования
поступлений доходов в бюджет Заводского сельского поселения (далее - бюджет поселения).

2. Настоящая методика разработана в целях прогнозирования Администрацией Заводского 
сельского поселения (далее – Администрация сельского поселения) поступлений по основным
видам неналоговых доходов в бюджет поселения, в отношении которых Администрация сельского
поселения наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета поселения, в
очередном финансовом году и плановом периоде.

3. Неналоговые доходы (далее - доходы) прогнозируются в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, Томской области и нормативно-правовыми актами
Парабельского района и поселения, основных принципов бюджетной и налоговой политики.

4. Прогнозирование доходов бюджета поселения осуществляется в разрезе видов доходов
бюджета поселения в соответствии со следующими методами расчета:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений
объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих
прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов. Методика прогнозирования по
указанному методу может содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида
доходов (при его применимости) с учетом динамики показателя собираемости в предшествующие
периоды;

- усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов
не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае,
если он не превышает 3 года;

- иной способ, предусмотренный настоящей методикой.

5. Методы расчета по видам доходов:
5.1. Прогнозирование доходов бюджета поселения, получаемых в виде доходов от арендной

платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и
которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на
заключение договоров аренды указанных земельных участков (КБК 95011105013100000120), на
очередной финансовый год, рассчитывается методом прямого расчета по следующей формуле:

АЗ = (АЗтг–Сс+Су)*К)+Зад,

где: 
АЗ - прогнозируемая сумма  арендной  платы  за  землю; 



АЗтг - ожидаемый  объем  поступлений  в текущем году; 
Сс - объем поступлений в связи с выбытием земель в планируемом периоде;
Су - объем  поступлений  в  связи  с  увеличением  арендуемых  площадей  в  планируемом

периоде; 
К - прогнозируемый коэффициент-дефлятор увеличения арендной платы на планируемый

период; 
Зад - прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.    

5.2. Прогнозирование доходов бюджета поселения, получаемых в виде доходов  от сдачи в
аренду  имущества, находящегося  в  оперативном  управлении органов управления сельских
поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных
и автономных учреждений) КБК 95011105035100000120 рассчитывается методом прямого расчета.

Сумма арендной платы за  имущество, находящееся в собственности и в оперативном
управлении, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселения в очередном финансовом году,
рассчитывается по следующей формуле:

АИ = (АИтг-Сс+Су)*К)+Зад
где:
АИ - сумма арендной платы за имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет

поселения в очередном финансовом году;
АИтг- сумма арендной платы за имущество, ожидаемая к поступлению в бюджет поселения

в текущем финансовом году;
Сс- сумма снижения поступлений арендной за имущество в связи с планируемым

сокращением площадей имущества, сдаваемого в аренду в очередном финансовом году;
Су- сумма увеличения поступлений арендной платы за имущество в связи с планируемым

увеличением площадей имущества, сдаваемого в аренду, в очередном финансовом году;
К- прогнозируемый коэффициент-дефлятор, применяемый к ставке арендной платы либо к

оценочной стоимости имущества в очередном финансовом году;
Зад - прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

Расчет объемов поступлений, указанных в пп. 5.1 и 5.2 на плановый период осуществляется
методом усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления
соответствующих доходов за предшествующие  три года по данным отчетов об исполнении
бюджета поселения. 

Источником данных о суммах поступлений арендной платы (сдаваемой в аренду площади
земельных участков и имущества, сумме арендной платы) являются договоры, заключенные
(планируемые к заключению) с арендаторами.  

5.3. Прогнозирование доходов бюджета поселения в виде прочих поступлений от
использования  имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) КБК 95011109045100000120 на
очередной финансовый год и плановый период осуществляется с применением метода усреднения
на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих
доходов за предшествующие  три года по данным отчетов об исполнении бюджета.

6. Прогнозирование доходов от оказания платных услуг (работ) КБК
95011301995100000130 осуществляется на основании Порядка, утвержденного Постановлением
главы Заводского сельского поселения  от 30.12.2011 года № 81 «Об утверждении порядка
определения оплаты за оказание услуг (выполнение работ) бюджетными учреждениями



муниципального образования «Заводское сельское поселение» для граждан и юридических лиц, с
применением метода прямого расчета.   

Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется по
следующей формуле:

ОБп = Кпу*Спу,
где:
ОБп – объем поступлений в очередном финансовом году от оказания платных услуг;
Кпу – количество оказания планируемых платных услуг;
Спу – стоимость оказания планируемых платных услуг. 
При этом показатель «Кпу» рассчитывается методом усреднения на основании усреднения

суммы показателей количества оказания платных услуг за три предшествующих года или за весь
период в случае, если он не превышает 3 года (Кпу=СуммКпу з-о)/3). 

7. Прогнозирование иных доходов бюджета поселения, поступление которых не имеет
постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании
усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за
предшествующие три года по данным отчетов об исполнении бюджета поселения.

Расчет объемов данных поступлений на очередной финансовый год осуществляется по
следующей формуле:

P = СуммРз-о)/3,
где:
Р – объем поступлений в очередном финансовом году;
СуммРз-о – сумма фактического объема поступлений, зачисляемых в бюджет поселения за

предшествующие три года по данным отчетов об исполнении бюджета.
Объем поступлений на плановый период принимается в сумме прогнозного объема на

очередной финансовый год с учетом изменений законодательства по данному виду доходов.

8. Объемы безвозмездных поступлений из областного бюджета прогнозируются в
соответствии с объемами, предусмотренными Законом о бюджете Томской области (проектом
Закона о бюджете Томской области) и (или) нормативно правовыми актами законодательных
органов Томской области на соответствующий год.

Объемы безвозмездных поступлений из бюджета Парабельского района прогнозируются в
соответствии с объемами, предусмотренными Решением Думы Парабельского района о бюджете 
(проектом решения) на очередной финансовый год и плановый период.


